

Nr 270.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående förhöjt understöd för utgivande av tidskriften Bokstugan; given Stockholms slott den 12 mars 1920.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att till fortsatt utgivande av tidskriften Bokstugan må från det under riksstatens åttonde huvudtitel på ordinarie stat uppförda förslagsanslaget till understöd åt folkbibliotek, under de villkor Kungl. Maj:t kan finna gott föreskriva, från och med år 1921 tills vidare utgå ett årligt understöd av 3,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

Olof Olsson.

*Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 12 mars 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BRANTING,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena friherre PALMSTIERNA,
Statsråden: UNDÉN,
THORSSON,
OLSSON,
NOTHIN,
NILSSON,
ERIKSSON,
SVENSSON,
HANSSON.

Departementschefen, statsrådet Olsson anförde härefter:

Förhöjt under-
stöd för
fortsatt ut-
givande av
tidskriften
Bokstugan.

På Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning medgav 1919 års lagtima riksdag, att från det under riksstatens åttonde huvudtitel på ordinarie stat uppförda förslagsanslaget till understöd åt folkbibliotek finge, under de villkor Kungl. Maj:t kunde finna gott föreskriva, från och med år 1919 tills vidare utgå ett årligt understöd av 2,000 kronor för fortsatt utgivande av tidskriften Bokstugan.

Sedan skolöverstyrelsen, i enlighet med Kungl. Maj:ts beslut den 19 juni 1919, efter hörande av sin förste bibliotekskonsulent till Kungl. Maj:t inkommit med utlåtande och förslag rörande de bestämmelser, som borde utfärdas för utgående av ifrågavarande understöd, anbefalldes Kungl. Maj:t genom beslut den 24 oktober 1919 statskontoret att från och med

år 1919 tills vidare från ovanberörda förslagsanslag på rekvisition utbetala till redaktionen för tidskriften Bokstugan för fortsatt utgivande av nämnda tidskrift ett understöd av 2,000 kronor för år, varjämte föreskrevs såsom villkor för utgående av ifrågavarande understöd, att tidskriften vid försäljning till studiecirkel med statsanslag eller till statsunderstött folk- och skolbibliotek ej finge betinga högre pris än i förra fallet 1 krona 50 öre och i senare fallet 2 kronor för årgång; att av tidskriften skulle årligen, allt efter det densamma utkomme från trycket, kostnadsfritt överlämnas till ecklesiastikdepartementet 3 exemplar, till skolöverstyrelsen 35 exemplar och till ett vart av kungl. biblioteket samt universitetsbiblioteken i Uppsala och Lund 1 exemplar; samt att tidskriftens utgivare skulle årligen före den 15 februari till ecklesiastikdepartementet och skolöverstyrelsen inkomma med redogörelse för tidskriftens inkomster och utgifter under sistförflutet år.

Nu har tidskriftens redaktör, lektor Oscar Olsson, i en den 14 februari 1920 dagtecknad, till statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet ställd skrivelse dels avgivit redogörelse för tidskriftens inkomster och utgifter under år 1919, dels ock hemställt om förslag till riksdagen angående ett till 3,000 kronor förhöjt anslag till Bokstugan från och med år 1921 samt om viss ändring i villkoren för anslaget utgående. Till stöd för berörda hemställan har Olsson anfört:

På grund av de väsentligt ökade tryckningskostnaderna torde tidskriften komma att gå med betydlig förlust under år 1920.

För en upplaga på 6,000 ex. ställa sig utgifter och inkomster på följande sätt:

Utgifter:

Kontrakterade tryckningskostnader för 10 nr per år.....	kronor 11,085:—
Korrigering och petsättning (ungefär).....	» 650:—
Författararvode	» 1,200:—
Redaktionsarvode	» 1,000:—
Utgifter för postbefordran och x-bandsexpedition (uppl. är nästan uteslutande x-band)	» 2,200:—
Expeditors- och bokförararvode	» 500:—
	<u>Summa kronor 16,635:—</u>

Inkomster:

Prenumerationsavgift för 2,000 ex. till studiecirkel à kr. 1:50 kronor	3,000:—
» » » 2,000 ex. à kr. 1:75	» 3,500:—
» » » 1,000 » » » 2:25	» 2,250:—

Annonser	kronor	4,600: —
Statsanslag	»	2,000: —
		kronor 15,350: —
Förlust	»	1,285: —
		<u>Summa kronor 16,635: —</u>

Ungefär hälften av förlusten torde kunna täckas av utestående fordringar för år 1919. Men å andra sidan är det långt ifrån säkert, att prenumeranternas antal stiger till 5,000.

Uti infortrat utlåtande av den 3 mars 1920 har skolöverstyrelsen tillstyrkt bifall till framställningen om anslaget höjande till 3,000 kronor samt föreslagit sådan ändring i villkoren för statsunderstödet utgående, att från och med år 1921 maximigränsen för det pris, till vilket tidskriften skulle tillbandahållas studiecirkel med statsanslag, höjes från 1 krona 50 öre till 2 kronor.

Som skäl för sistnämnda förslag angående prenumerationsprisets höjande anför överstyrelsen, att prenumerationsavgiften även efter en dylik förhöjning måste anses vara synnerligen låg för en tidskrift av Bokstugans omfång och värde.

Beträffande höjningen av statsunderstödet yttrar överstyrelsen:

I fråga om Biblioteksbladet, vilken tidskrift i flera avseenden är jämförlig med Bokstugan, har statsunderstöd för åren 1918 och 1919 utgått med 2,000 kronor för år. På ansökan av Sveriges allmänna biblioteksforening har emellertid Kungl. Maj:t i framställning till innevarande års riksdag (VIII: punkten 260) föreslagit riksdagen medgiva, att till fortsatt utgivande av Biblioteksbladet må från det på ordinarie stat uppförda förslagsanslaget till understöd åt folkbibliotek från och med år 1920 tills vidare till Sveriges allmänna biblioteksforening utgå ett belopp av 3,000 kronor för år. Då samma skäl, som ansetts tala för en höjning av statsunderstödet till Biblioteksbladet, måste anses föreligga i fråga om Bokstugan, beträffande vilken tidskrift också tryckningskostnaderna, som framgår av de ovan meddelade siffrorna, hava stigit avsevärt under det år, som förflutit, sedan statsunderstödet belopp bestämdes, har överstyrelsen ej heller någon erinran att göra mot den i ansökningen begärda höjningen av statsunderstödet.

Departement-
schefen.

Av den i det föregående intagna tablån över inkomster och utgifter för tidskriften Bokstugan för år 1920 framgår, att de kontrakterade tryckningskostnaderna för sagda år uppgå till 11,085 kronor för en upplaga av 6,000 exemplar. Enligt förutnämnda redogörelse uppgingo tryckningskostnaderna för år 1919 till 8,014 kronor 23 öre. Tidskriften trycktes då, enligt vad redaktören meddelat, i en upplaga av 5,800 exemplar. Tryckningskostnaderna för tidskriften hava således från år 1919 stegrats

med omkring 3,000 kronor. Under sådana omständigheter och då Kungl. Maj:t, såsom skolöverstyrelsen erinrat, redan föreslagit riksdagen att på grund av stegrade tryckningskostnader höja statsunderstödet till Biblioteksbladet från 2,000 till 3,000 kronor, synes det skäligt, att framställning göres hos riksdagen om en motsvarande höjning av understödet åt Bokstugan. Det torde fortfarande böra ankomma på Kungl. Maj:t att föreskriva de villkor, under vilka understödet må utgå.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen medgiva,

att till fortsatt utgivande av tidskriften Bokstugan må från det under riksstatens åttonde huvudtitel på ordinarie stat uppförda förslagsanslaget till understöd åt folkbibliotek, under de villkor Kungl. Maj:t kan finna gott föreskriva, från och med år 1921 tills vidare utgå ett årligt understöd av 3,000 kronor.

Denna av statsrådets övriga ledamöter tillstyrkta hemställan blev av Hans Maj:t Konungen bifallen; och skulle proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Gustaf Florén.
